^{6.7} C. M. τῷ. ⁸ C. M. ἐνδει, τό. f. ἐνδεικτο. ⁹ Χωρὶς γὰρ—ὄντος νόμου. Cod. Monac. Τὴν γὰρ πρᾶξιν ὁ νόμος ἀπαγορεύων, ἀμαρτωλῶν συνίστησιν· ὡς ἐάν μὴ τοῦτο μοι προπαρηγγελκός τὴν αὐτῆς ἀποχὴν, ἐπιτετηθευκὸς ὑπῆρχον αὐτὴν, οὐκ ἂν ἦν ἔνοχος πλημμελήματι· Οὐ γὰρ οὐκ ἔστι νόμος, οὐδὲ παράβασις· οὐ γὰρ ἔλλογεῖται ἀμαρτία, μὴ ὄντος νόμου. Τὸ οὖν, *Χωρὶς νόμου ἡ ἀμαρτία νεκρά*, ἀντὶ τοῦ, οὐκ ἂν ἐνεργήθει, φησί, ἀμάτημα, μὴ νόμῳ διωρισμένον· διὰ τί; ὅτι οὐκ ἢ πρᾶξις ἀμάτημα ἀπλῶς. Ἀλλὰ τὸ εἰδοῦσα ὡν δεῖ ἀπέχεσθαι, ποιεῖν τι παρὰ τὰ ἐγνωσμένα καλῶς ἔχειν. ¹⁰ ἐγὼ — ἀπέθανον C. M. ὡστε ἐγὼ, ὁ ἄνθρωπος λέγει νῦν· λέγει δὲ περὶ τοῦ Ἀδάμ· τὸ δὲ, *ἔζων χωρὶς νόμου*, νόμον καὶ οὕτως. ¹¹ C. M. sine γοῦν. ¹² C. M. πέπονθε. ¹³ C. M. διὰ τούτου με αὐτοῦ. ¹⁴ C. M. εἰπάγει Δαβὶδ, *δικ. ἐν. αὐ. πρεσπ.* ¹⁵ C. M. sine φησὶν. ¹⁶ παρέρριπται. ¹⁷ C. M. τὸ αὐτό. ¹⁸ C. M. εἰρηκεν.

malo ; justum quia obediens juste remunerat, pœnaque afficit contententes ; bonum quia ad bonum deducit, et per misericordiam a Deo datum est. Non igitur, inquit, peccatum est lex per quam malum cognosco et ab illo removeor ; sed est e contra sancta, et justa, et bona.

VERS. 13. « Quod ergo bonum est, mihi factum est mors ? »

Quod ergo bonum est mihi, inquit, factum est mors ? Absit ; sed peccatum. Bonum ergo, inquit, mali non arguam. Sed peccatum accuso et odi, et cum ipso nunquam libens fœdus inihbo. Ut appareat, inquit, peccatum per bonum operatum esse mihi mortem. Ipsum enim per bonum nocuit mihi ; et naturam ejus quænam sit ostendit : *ut fiat, inquit, supra modum peccans et peccatum per mandatum.* Per legem enim manifestum evadit quale et quantum malum sit peccatum. Quæ fugam peccati jubet et in adjutorium data fuit lex, hanc mihi peccatum me seducendo lethiferam effecit.

φωλάττεσθαι καὶ δεδομένον εἰς συμμαχίαν, ὑποσκελίσασά με, δι' ἀπάτης αὐτόν μοι τοῦτον ἐπέστησε φρονεῦσθην.

VERS. 14. « Scimus enim quia lex spiritualis est. »

Legem defendere pergens et ab omni accusatione excludens, scio, inquit, quia lex spiritualis est ; quasi diceret perfecta et completa, virtutem perfectam quæ immortalibus decet exigens. Mihi autem quid accidit ? Carne mortali, corruptibili et multis passionibus obnoxia circumventus, quasi in casum sum traditus ; venundatus sub peccato : *venundatus* dicit pro quasi *venundatus*, hoc est enim idioma Scripturis proprium sine similitudinis adverbio dicere quæ frequenter jam sunt posita ; qualia sunt hæc : *Deus noster ignis consumens* ; *Servi eratis peccati* ; *Quis est creditor meus cui vendidi vos ? ecce iniquitatibus vestris venditi estis* ; et illud in sanctis Evangelii Salvatoris nostri effatum : *Qui facit peccatum, servus est peccati*. Vere enim quisque illi servit a quo victus est.